1

第１号議案

令和６年度 事業報告

【１】第２４回 通常総会の開催

令和 6年 6月 22日（土） 15：30～17：00 日立市シビックセンター 会議室 102号

正会員 22名

出席者 16名（本人出席 7名、委任状提出 4名、書面表決 5名）

・令和 5年度の事業報告及び活動決算承認の件

・令和 6年度の事業計画（案）及び収支予算（案）の審議

【２】 理事会の開催

① 第 244回理事会  4月 23日（水）    ② 第 245回理事会  5月 22日（水）

③ 第 246回理事会  7月 17日（水）    ④ 第 247回理事会  8月 21日（水）

⑤ 第 248回理事会  9月 18日（水）    ⑥ 第 249回理事会  10月 16日（水）

⑦ 第 250回理事会  11月 20日（水）    ⑧ 第 251回理事会  12月 18日（水）

⑨ 第 252回理事会  1月 22日（水）    ⑩ 第 253回理事会  3月 19日（水）

【３】学習支援事業

 経済的な事情等で既存の学習塾に通うことのできない小、中学生を対象に、教育経験者・学生等の

ボランティアによる学習サポートを行った。

 ☆内容

   ・学習意欲があり、向上心に満ち溢れた子どもたちを応援する。

   ・どのように学習したらよいのかわからない子どもたちに学習方法を指導する。

   ・進学進路などの相談や、高校・大学受験の進め方もサポートする。

   ・自主学習をベースにしながら個別にもアドバイスしながら学習を進める。

（1）学習支援塾（のびのびｗｉｔｈ ｙｏｕ塾の運営）

◯日立市（日立市委託事業）

6教室実施 ： 週1回実施、中学3年生は受験準備として7月より「中学3年生教室」を開催

◯土浦市（土浦市委託事業）

    1教室実施 ： 週1回実施、中学3年生は受験準備として7月より「金曜教室」を開催

◯つくば市（つくば市協働事業）

     1教室実施 ： 週2回実施

2

◯教室開催時、生徒へのおやつとして「おてらおやつクラブ」様（県内お寺中心）、「フードバンク茨城」

様、茨城県生活協同組合連合会 洋菓子協会有志「ハッピートナ会」様などより、お菓子等の提供

を受けた。

①読解力講座の開催

   受験生や高学年を優先に、読解力向上のための講座を開催した。

②講師会の開催

塾の指導の問題点とその解決および学習環境の整備に対する話し合いを行った。

（2）親支援（学習環境を整えてゆくための保護者対象の個別相談会）

①親相談会の開催

塾生の親に対する進路、進学、職場での悩み事などの専門家による相談を実施した。

相談員は、以下のような専門家があたった。

<臨床心理士>  水口進 氏

（大洗町教育センター 副センター長・

放送大学茨城学習センター客員教授）

   <教育関係者>  安田尚道(常磐大学名誉教授)

（元）小学校教員・中学校教員・高校教員・進学塾講師等

②進路進学説明会の開催

     高校、大学までの学費や奨学金だけでなく、学歴別・性別の職業、所得状況等を紹介し、

     長期的展望を持ってもらうため、地区ごとに実施した。

（3）親子支援（フードパントリーの開催、デイキャンプ等への参加）

①フードパントリーの開催

「フードバンク茨城」様、「おてらおやつクラブ」様、「明治安田生命保険相互会社 日立営業部」様

 実 施 日 R6年度 累 計

十王教室 木曜日実施 生徒 426 名（対象外 2 名） 講師数 219 名

日高教室 金曜日実施 生徒 272 名（対象外 34 名）    講師数 145 名

日立教室 火曜日実施 生徒 391 名（対象外 3 名） 講師数 192 名

多賀教室 木曜日実施 生徒 253 名（対象外 88 名）          講師数 213 名

南部教室 火曜日実施 生徒 302 名（対象外 0 名）            講師数 137 名

土曜教室（中 3） 土曜日実施 生徒 159 名（対象外 0 名）      講師数 124 名

   合計 生徒 1,803 名（対象外 127 名）   講師数 1030 名

土浦教室 火曜日実施 生徒 489 名（対象外 0 名） 講師数 272 名

金曜教室（中 3） 金曜日実施 生徒 89 名  講師数  53 名

 合計 生徒 578 名（対象外 0 名） 講師数 325 名

つくば教室 火曜・木曜実施 生徒 597 名 講師数 332 名

3

より、食品や物品の提供をいただき、学習支援塾の塾生家庭を対象としたフードパントリーを開催し

た。

開 催 月 ： 7月、12月

配布内容 ： お米、食料品、保存食、日用品など

②「ひまわりデイ・キャンプ」への参加

    日 時 ： 2024年7月20日、12月7日

    場 所 ： 茨城の里山キャンプ場

    主 催 ： 「TRICOLOR」（常磐大学、常磐短期大学）

    内 容 ： BBQ、ハーバリウム作り、ウォーターサバゲー、

火起こし体験、串作（ナイフワーク）、凧作りなど

③クリスマスイベント

日 時 ： 2023年 12月

     日立地区 ： ドーナツ・プレゼント（お菓子詰め合わせ）を配布

     つくば地区 ： プレゼント配布

     提 供 ： 茨城県洋菓子協会「ハッピートナ会」様

【４】フリースクール事業

不登校児童生徒に対して、「学校以外の居場所となり、社会的に自立する」ことを目的とし、

子どもの学ぶ意欲と学ぶ力に応え、子どもたちが自分らしく成長し、自信をもって生きていく

ことができるように、子ども同士、子どもと大人が共に学び合い、教え合う教室を目指す。

○フリースクール「ひたち未来アカデミア」の運営

（独立行政法人福祉医療機構・鈴縫工業株式会社「おひさまの恵み」助成事業）

       問合件数 ：14件

       入学者数 ： 5名

       実 施 日 ： 月曜・水曜・金曜（春休み、夏休み、冬休みは除く）

      出席生徒数 ： 340名（延べ）

       講 師 数 ： 281名（延べ）

①臨床心理士による面接

  子どもの状況、家庭の状況等を知り理解を深め、カリキュラムの作成をした。

<臨床心理士>  水口進 さん

（大洗町教育センター 副センター長・

放送大学茨城学習センター客員教授）

4

②総合学習の実施

   6月：花植え体験

   7月：デイキャンプ

   9月：第1回楽器イベント、進路進学説明会

   10月：ビーチボトルとオーシャンボトル作り

   11月：BBQイベント

   12月：第2回楽器イベント、釣り大会、

ステンドグラスアート作り

   3月：うどん作り体験

③講師会の開催

生徒の情報共有と共に、一人ひとりに合った

教え方等について、話し合いを行った。

④親支援（学習環境を整えてゆくための保護者対象の個別相談会）

・親相談会の開催

塾生の親に対する進路、進学、職場での悩み事などの専門家による相談を実施した。

相談員は、以下のような専門家があたった。

      <教育関係者>  安田尚道 (常磐大学名誉教授)

（元）小学校教員・中学校教員・高校教員・進学塾講師等

      ・「with you不登校親の会」の開催

        子どもの居場所だけでなく、学校と子どもの間に立ち、悩む親の不安を持ち寄ることのでき

る「親の居場所」として、「不登校親の会」を設立した。

不登校について話す相手のいない保護者と、悩みや心配事など、子どもたちについて話し

合う場を設けた。

         開 催 月：5月、7月、9月

 → 参加者がいないため、10月に「with you不登校親の会」を閉会とした。

【５】花と緑のまちづくり事業

（１）「ふれあい貸し農園 とまと倶楽部」事業

    耕作放棄地を活用し、緑や土とふれ合う交流の場としての「ふれあい貸し農園 とまと倶楽部」を

運営した。

        総区画数  ： 28区画

空き区画数 ： 3区画

利用者数  ： 11名

5

（2）「かみね公園ボランティア花友」の里親活動

かみね公園内（３ヵ所）で花壇作りを行っているボランティアグループ

「花友」の活動を、事務局としてサポートした。

       管理面積 ： 6,000平方メートル

       活動ボランティア数 ： 約 1,000名（延べ）

活動内容 ： 5月  夏花壇のデザイン

6月  夏花壇作り

10月  冬花壇デザイン

11月  冬花壇作り

            3月  全体会議、ガーデニング講座

（3）かみね公園入口花壇管理事業（日立市委託）

かみね公園を訪れる人びとの目を楽しませるための花壇作りを行った。

・地拵え

・年 2回の植え付け

・巡回管理

【６】交流事業

NPO同士、NPO と市民、行政、企業などが交流し、情報を交換し合った。

【７】相談・支援事業

ボランティア活動等についての相談、支援を行った。

【８】情報・調査・研究事業

①情報誌の発行 ： 2024年 7月

②ホームページ更新 ： 通年随時